
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.06.2024                                                                                            № 708
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление 
администрации Тотемского муниципального 
округа от 04 декабря 2023 года № 1744

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей  42 
Устава  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации округа от 04.12.2023 № 
1744  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Развитие  транспортной 
системы Тотемского муниципального округа на 2024-2029 годы» (с изменениями):

1.1.  В  Паспорте  программы  позицию  «Объемы  бюджетных  ассигнований 
муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«
Объемы  бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы
 

объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований 
302675,93764 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год — 184128,64486 тыс. рублей;
2025 год — 62523,14639 тыс. рублей;
2026 год — 56024,14639 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей.
из них:

- за счет средств Дорожного фонда области — 125761,40000 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год — 114457,80000 тыс. рублей;
2025 год — 5651,80000 тыс. рублей;
2026 год — 5651,80000 тыс. рублей;



2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;

-  за  счет  средств  Дорожного  фонда  округа  — 103880,41888 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год — 37653,02300 тыс. рублей;
2025 год — 36563,19794 тыс. рублей;
2026 год — 29664,19794 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;

-  муниципальная  поддержка  транспортных  организаций  за 
счет средств бюджета области — 53967,18775 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2024 год — 27761,37975 тыс. рублей;
2025 год — 13102,90400 тыс. рублей;
2026 год — 13102,90400 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей;

-  муниципальная  поддержка  транспортных  организаций  за 
счет средств бюджета округа — 19066,93101 тыс.  рублей,  в 
том числе по годам реализации:
2024 год — 4256,44211 тыс. рублей;
2025 год — 7205,24445 тыс. рублей;
2026 год — 7605,24445 тыс. рублей;
2027 год - 0,000 тыс. рублей;
2028 год - 0,000 тыс. рублей;
2029 год - 0,000 тыс. рублей.

Бюджетные  ассигнования,  предусмотренные  в  плановом 
периоде  2024  -  2029  годов,  могут  быть  уточнены с  учетом 
изменений ассигнований бюджетов всех уровней

».
1.2. Приложения № 2,8,9,10 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложениям № 1,2,3,4 к настоящему постановлению.
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 

опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 03.06.2024 № 708

«Приложение № 2 
к муниципальной программе

Мероприятия по муниципальной программе на 2024 год

№ п/п
Наименование мероприятия, 

объектов
Заказчик

Планируемые показатели результативности 
деятельности

Объем финансирования 

Наименование 
показателя

Единица 
измерен

ия
Значение Всего

областной 
бюджет

бюджет 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Мероприятие 1: 
«Строительство, 
капитальный ремонт, ремонт 
мостов и  автомобильных 
дорог общего  пользования 
местного значения»

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000

94103,72506 90986,00000 3117,72506
ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения

км 1,985

в том числе:

1.1 
Строительство 
автомобильных дорог 

ввод построенных и 
реконструируемых 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного  значения

км 0,000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2
Капитальный ремонт, 
ремонт мостов и 

ввод  
отремонтированных км 1,985 94103,72506 90986,00000 3117,72506



автомобильных дорог общего 
пользования 

дорог общего 
пользования местного  
значения

2.1.1
Ремонт дороги ул. Бабушкина 
в г. Тотьма Вологодской 
области

администра
ция округа

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,870 50603,72506 49082,00000 1521,72506

2.1.2

Ремонт дороги ул. Ворошилова 
(от улицы Кирова до дома № 
64) в г. Тотьма Вологодской 
области

администра
ция округа

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,170 7120,24110 6906,63387 213,60723

2.1.3

Ремонт дороги ул. Кирова (от 
улицы Ворошилова до улицы 
Белоусовская) в г. Тотьма 
Вологодской области

администра
ция округа

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,285 10740,10788 10417,90464 322,20324

2.1.4

Ремонт дороги ул. Садовая (от 
улицы Кирова до улицы 
Советская) в г. Тотьма 
Вологодской области

администра
ция округа

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,280 6639,65102 6440,46149 199,18953

2.1.5
Ремонт дороги ул. Осипенко в 
г. Тотьма Вологодской области

администра
ция округа

ввод  
отремонтированных 
дорог общего 
пользования местного  
значения

км 0,380 18700,00000 18139,00000 561,00000

2.1.6 

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администра
ция  округа

300,00000 0,00000 300,00000



2. 

Мероприятие 2: 
«Содержание  переправ и 
автомобильных дорог  
общего пользования 
местного значения»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660 56561,53093 22118,10000 34443,43093

в том числе:

2.1 Содержание переправ       

всего, в 
том числе:

3806,00000 0,00000 3806,00000

администр
ация 

округа
3006,00000 0,00000 3006,00000

МАУ 
«Благоустр

ойство»
800,00000 0,00000 800,00000

2.1.1

Организация перевозки грузов 
водным транспортом через  
реку Сухона в п. Михайловка  
Тотемского округа

администра
ция  округа

мото/час 1256,0 3000,00000 0,00000 3000,00000

2.1.2

Организация и содержание 
ледовой переправы через реку 
Сухону в п. Михайловка 
Тотемского  округа

МАУ 
«Благоустр

ойство»
пм / м2

244,0 / 
7320,0

800,00000 0,00000 800,00000

2.1.3

Выполнение  работы  по 
экспертизе, согласованию  и  
выдаче  технических  условий  
на  размещение ледовой 
переправы через  реку Сухону 
в п. Михайловка  

администра
ция  округа

6,00000 0,00000 6,00000

2.2 Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения

всего, в 
том числе:

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 

км 411,660 34755,53093 4298,10000 30457,43093

администр
ация 

0,00000 0,00000 0,00000



округа

техническом  состоянии
МАУ 

«Благоустр
ойство»

км 411,660 34755,53093 4298,10000 30457,43093

в том числе, финансируемое с привлечением средств субсидии 
областного бюджета

Содержание автомобильных 
дорог общего пользования   

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,500 4431,03093 4298,10000 132,93093

в том  числе по объектам:

2.2.1

Содержание  автомобильных 
дорог общего  пользования на 
территории Тотемского 
муниципального округа

МАУ 
«Благоустр

ойство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 411,660 30324,50000 0,00000 30324,50000

2.2.2
Текущий ремонт в рамках 
содержания автомобильных 
дорог общего пользования

МАУ 
«Благоустр

ойство»

протяженность 
автомобильных дорог, 
поддерживаемых в 
надлежащем 
техническом  состоянии

км 0,500 4431,03093 4298,10000 132,93093

2.3 

Приобретение 
специализированной техники 
для содержания улично-
дорожной сети 

МАУ 
«Благоустр

ойство»

приобретение 
спецтехники

ед. 2 18000,00000 17820,00000 180,00000

3. 

Мероприятие 3: 
«Осуществление  дорожной  
деятельности  в  отношении  
автомобильных  дорог  
общего  пользования  

администр
ация 

округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 

км 0,190 1445,56701 1353,70000 91,86701



местного  значения  для  
обеспечения  подъездов  к  
земельным  участкам  
предоставляемым  
отдельным  категориям  
граждан»

обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

в том числе:

3.1
Ремонт дороги по пер. 
Звездный в д. Варницы 
Тотемского округа

администра
ция округа

ввод 
отремонтированных 
автомобильных дорог  
общего  пользования  
местного  значения, 
обеспечивающих 
подъезд к земельным 
участкам, 
предоставляемым 
отдельным категориям 
граждан

км 0,190 1395,56701 1353,70000 41,86701

3.2

Определение достоверности 
сметной стоимости по  
ремонту дорог общего  
пользования местного  
значения

администра
ция  округа

50,00000 0,00000 50,00000

Итого по мероприятиям 1,2,3 
(Дорожный Фонд)

152110,82300 114457,80000 37653,02300

4. 

Мероприятие 4: 
«Муниципальная  поддержка 
транспортных  организаций  
и  индивидуальных 
предпринимателей»

администр
ация 

округа
32017,82186 27761,37975 4256,44211

в том числе:

4.1
выполнение работ по 
перевозке пассажиров и багажа 

администра
ция  округа

доля населенных 
пунктов, 

% 100 13572,55644 13165,37975 407,17669



автомобильным транспортом 
на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

4.2

выполнение работ по 
перевозке пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 
на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам в 
границах Тотемского 
муниципального округа

администра
ция  округа

доля населенных 
пунктов, 
обеспечивающихся  
постоянной  
транспортной связью с 
районным центром

% 100 3849,26542 0,00000 3849,26542

4.3

совершенствование 
материально-технической базы 
транспортных организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей

администра
ция  округа

приобретение 
общественного 
транспорта (автобусы)

ед. 2 14596,00000 14596,00000 0,00000

ВСЕГО по программе 184128,64486 142219,17975 41909,46511

.».

Приложение № 2 
к постановлению администрации 



Тотемского муниципального округа 
от 03.06.2024 № 708 

«Приложение № 8 
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов за счет средств бюджета округа, областного и федерального  бюджетов, внебюджетных 
источников на реализацию целей муниципальной программы

Источники
2024-2029 

годы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2024
2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 302675,93764 184128,64486 62523,14639 56024,14639 0,00000 0,00000 0,00000

1. Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения за счет средств областного и  
местного  бюджета, всего

229641,81888 152110,82300 42214,99794 35315,99794 0,00000 0,00000 0,00000

1.1 за счет средств Дорожного фонда 
области,  всего

125761,40000 114457,80000 5651,80000 5651,80000 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

субсидия  на осуществление дорожной 
деятельности в отношении  автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

103880,30000 95284,10000 4298,10000 4298,10000 0,00000 0,00000 0,00000

субсидия на осуществление дорожной 
деятельности в отношении  автомобильных 
дорог общего пользования местного значения  
для  обеспечения подъездов к земельным 
участкам, предоставляемым  отдельным  
категориям  граждан

4061,10000 1353,70000 1353,70000 1353,70000 0,00000 0,00000 0,00000

субсидия на приобретение спецтехники 17820,00000 17820,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2 за счет средств Дорожного фонда округа, 
всего

103880,41888 37653,02300 36563,19794 29664,19794 0,00000 0,00000 0,00000



2. Муниципальная поддержка транспортных 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей за счет средств 
областного и местного бюджета,  всего

73034,11876 32017,82186 20308,14845 20708,14845 0,00000 0,00000 0,00000

2.1 за счет средств областного бюджета, 
всего

53967,18775 27761,37975 13102,90400 13102,90400 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

субсидия на выполнение работ по перевозке 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам в границах Тотемского 
муниципального округа

39371,18775 13165,37975 13102,90400 13102,90400 0,00000 0,00000 0,00000

совершенствование материально-технической 
базы транспортных организаций и 
индивидуальных предпринимателей

14596,00000 14596,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2 за счет средств бюджета округа, всего 19066,93101 4256,44211 7205,24445 7605,24445 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе:

выполнение работ по перевозке пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в 
границах Тотемского муниципального округа

19066,93101 4256,44211 7205,24445 7605,24445 0,00000 0,00000 0,00000

.».

Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 03.06.2024 № 708



«Приложение № 9 
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета округа

тыс. рублей

Ответственный исполнитель, 
соисполнители Заказчик-координатор

2024-2029 
годы

в том числе по годам реализации:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Всего  по  программе: 122947,34989 41909,46511 43768,44239 37269,44239 0,00000 0,00000 0,00000

в том  числе  по исполнителям 
программы:

Администрация Тотемского 
муниципального округа

32081,25710 10472,03418 13904,11146 7705,11146 0,00000 0,00000 0,00000

МАУ «Благоустройство» 90866,09279 31437,43093 29864,33093 29564,33093 0,00000 0,00000 0,00000

.».

Приложение № 4
 к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 03.06.2024 № 708 



«Приложение № 10 
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№ 
п/п

Задача, направленная 
на достижение цели

Наименование показателя 
(индикатора)

Ед. изм. Всего
в том числе по годам:

2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Сохранение и 
улучшение 

транспортно-
эксплуатационных и 

потребительских 
характеристик сети 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения  км 1,985 1,985 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

протяженность  автомобильных  
дорог, поддерживаемых в 
надлежащем  техническом состоянии км 411,660 411,660 411,660 411,660 0,000 0,000 0,000

ввод отремонтированных 
автомобильных дорог общего  
пользования  местного  значения 
обеспечивающих  подъезд  к 
земельным  участкам  
предоставленным  отдельным  
категориям  граждан км 0,390 0,190 0,100 0,100 0,000 0,000 0,000

2

Обеспечение 
круглогодичной 

транспортной 
доступности к 

сельским населенным 
пунктам

Доля сельских населенных пунктов 
округа, обеспеченных постоянным 
круглогодичным транспортным  
сообщением  с  административным 
центром % 100 100 100 100 0 0 0

.».


